
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.996.187/0001-31CNPJ: (49) 3548-3000

89675-000 - Vargem Bonita

Telefone:
Rua Coronel Vitorio, 966 - CentroEndereço:

Nr.:   11/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

16/2023

02/03/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

22/03/2023
Pregão presencial
11/2023 - PR
16/2023

Registro de Preços para aquisição de materiais esportivos.

Participante: MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 BOLA PARA FUTEBOL DE CAMPO - BOLA PARA FUTEBOL DE CAMPO.

Confeccionada em tecido laminado, poliuretano (PU), peso: 410-
450g, circunferência de 68-70cm, com 14 gomos, construção
termotec, sistema de forro termofixo, camada interna gel, colagem
dupla do miolo, miolo em capsula, câmara de butil, feita com
borracha natural. Produto deve apresentar alta qualidade e
durabilidade, maciez e performance. Referência: Penalty.

20,000 UN 158,50 3.170,00

2 BOLA PARA FUTEBOL SOCIETY (FUTEBOL SETE) - BOLA PARA
FUTEBOL SOCIETY (FUTEBOL SETE). Confeccionada em tecido
laminado micropower, peso 420-450g, circunferência 66-69cm, com
8 gomos, construção termotec, processo de dupla colagem, sistema
forro termofixo, camada em gel, câmara 6D, miolo em cápsula, 0%
de absorção de água. Produto deve apresentar resistência,
durabilidade e performance. Referência. Penalty.

15,000 UN 114,00 1.710,00

4 BOLA PARA FUTSAL ADULTO (FEMININO) - BOLA PARA FUTSAL
ADULTO (FEMININO):  Confeccionada em poliuretano (PU), com 8,
peso 400-440g, circunferência 62-64cm, processo de dupla
colagem, construção em termotec, camada interna em gel, câmara
de ar em borracha butílica 6D, miolo em silicone capsula SIS, 0% de
absorção de água. Produto deve apresentar grande resistência,
durabilidade, maciez e performance e precisão. Referência: Penalty.

15,000 UN 142,00 2.130,00

5 BOLA PARA FUTSAL INFANTIL - BOLA PARA FUTSAL INFANTIL:
Confeccionada em poliuretano (PU), com 8, peso 350-380g,
circunferência 55-58cm, processo de dupla colagem, construção em
termotec, camada interna em gel, câmara de ar em borracha
butílica 6D, miolo em silicone capsula SIS, 0% de absorção de água.
Indicação de faixa etária 10-13 anos. Produto deve apresentar
grande resistência, durabilidade, maciez e performance e precisão.
Referência: Penalty.

20,000 UN 119,00 2.380,00

6 BOLA PARA DE FUTSAL MIRIM - BOLA PARA DE FUTSAL MIRIM:
Confeccionada em poliuretano (PU), com 8, peso 300-330g,
circunferência 52-55cm, processo de dupla colagem, construção em
termotec, camada interna em gel, câmara de ar em borracha
butílica 6D, miolo em silicone capsula SIS, 0% de absorção de água.
Indicação de faixa etária até 9 anos. Produto deve apresentar
grande resistência, durabilidade, maciez e performance e precisão.
Referência: Penalty.

20,000 UN 118,00 2.360,00



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 BOLA PARA VÔLEI DE QUADRA - BOLA PARA VÔLEI DE QUADRA:

Circunferência 65-67cm, peso 260-280g, 18 gomos termoisolados,
confeccionada em material laminado de microfibra, construção em
termotec, dupla colagem entre os gomos, 0% de absorção de água,
sistema interno de amortecimento, câmara de ar em borracha
butílica 6D, forro com fios sintéticos, e tratamento com borracha
natural. Produto deve selo IVS – Testado pela FIVB, apresentar
grande resistência, performance, maciez e controle. Referência:
Penalty.

15,000 UN 267,00 4.005,00

8 BOLA PARA INICIÇÃO: Tamanho Nº 12 - BOLA PARA INICIÇÃO:
Tamanho Nº 12, peso 250-270g, circunferência 57-59cm,
confeccionada em borracha, construção vulcanizada, superfície
levemente texturizada com funcionalidade antiderrapante, 0% de
absorção de água, indicada para iniciação esportiva. Opção de 3 a 4
cores. Produto deve presentar durabilidade, conforto e maciez.
Referência: Penalty.

20,000 UN 29,00 580,00

9 BOMBA PARA ENCHER BOLA - BOMBA PARA ENCHER BOLA:
Confeccionada em polipropileno resistente e com dupla ação,
funciona tanto empurrando como puxando e impulsionando o ar
para dentro da câmara, com agulha reserva, acoplada à bomba.
Referência: Penalty.

10,000 UN 27,00 270,00

10 BICOS PARA BOMBA DE ENCHER BOLA - BICOS PARA BOMBA DE
ENCHER BOLA. Rosqueável, em metal, compatível com bombas
padronizadas.

20,000 UN 2,90 58,00

12 CONES GRANDES (50cm) - CONES GRANDES: Confeccionado em
material plástico resistente e flexível, de 1ª linha, de no mínimo
50cm de altura, base hexagonal ou quadrada, listrado
(preto/amarelo), não refletivo. Utilizado em práticas de agilidade
para treinamento esportivo. Referências: Lance, Pangué, Pic, Kteli,
Plastcor.

20,000 UN 13,95 279,00

14 PAR DE REDES PARA TRAVE DE FUTEBOL DE CAMPO: Medidas
oficiais. - PAR DE REDES PARA TRAVE DE FUTEBOL DE CAMPO:
Medidas oficiais, confeccionada em polipropileno de alta densidade
e resistência, fio 6 mm (semiprofissional), com tratamento UV,
malha 15x15 trançada, modelo tradicional, cor branca. Referência:
PSS Redes, CSP Redes, Gismar Redes.

1,000 UN 570,00 570,00

16 PAR DE REDES PARA TRAVE DE FUTSAL: Medidas oficiais - PAR DE
REDES PARA TRAVE DE FUTSAL: Medidas oficiais, confeccionadas
em polipropileno de alta densidade e resistência, fio 6mm
(semiprofissional), malha 10x10, medida padrão 3,20x2,10m,
modelo tradicional. Referência: Gismar Redes, PSS Redes, Matrix,
Magnum.

3,000 UN 349,00 1.047,00

Total do Participante: 18.559,00

Participante: OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

3 BOLA PAR FUTSAL ADULTO (MASCULINO) - BOLA PAR FUTSAL
ADULTO (MASCULINO): Confeccionada em poliuretano (PU) Pro, com
11 gomos termoisolados, peso 410-430g, circunferência 62,3-
63,5cm, dupla colagem entre os gomos, construção em termotec,
camada de amortecimento interno de 4,5mm, câmara de ar em
borracha butílica 6D, miolo em silicone capsula SIS, 0% de absorção
de água. Produto deve apresentar selo FIFA, grande resistência,
durabilidade, maciez e performance. Referência: Penalty.

25,000 UN 214,00 5.350,00

15 PAR DE REDES PARA TRAVE DE FUTEBOL SUÍÇO/SOCIETY (SETE):
Medidas oficiais - PAR DE REDES PARA TRAVE DE FUTEBOL
SUÍÇO/SOCIETY (SETE): Medidas oficiais, confeccionada em
polipropileno de alta densidade e resistência, fio 6mm
(semiprofissional), com tratamento UV, malha 15x15 trançada,
modelo tradicional, cor branca. Referências: Gismar Redes, Ouro
Esportes, Magnum, Matrix.

2,000 UN 444,00 888,00

17 REDE PARA VÔLEI: Medidas oficiais - REDE PARA VÔLEI: Medidas
oficiais (1,00x10,00), confeccionada em polietileno (nylon) de alta
densidade e resistência, fio 2mm, malha10x10cm, rede na cor
preta, com 04 faixas em lonas impermeáveis na cor branca, costura
dupla, revestimento interno passante. Referências: Gismar Redes,

2,000 UN 170,00 340,00



Página: 3 / 3

Magnum, Ouro Esportes.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 PAR DE ANTENAS PARA REDE DE VÔLEI - PAR DE ANTENAS PARA

REDE DE VÔLEI: Confeccionado em fibra de vidro, em formato de
bastão/vara flexível, pintura em esmalte sintético, comprimento de
1,8m, cores vermelhos e branco (listrada). Referência: Magnum,
Rede Sport, Master Rede, Gold Fibras.

2,000 UN 90,00 180,00

19 PAR DE FITAS PARA FIXAÇÃO DE ANTENA EM REDE DE VÔLEI - PAR
DE FITAS PARA FIXAÇÃO DE ANTENA EM REDE DE VÔLEI:
Confeccionada em material sintético e costuras em poliamida, com
1,00m de comprimento e aproximadamente 5cm de largura, com
regulagem em tiras aderentes com velcro, fácil manuseio, cor
branca. Referência: Rede Sport.

2,000 UN 38,00 76,00

Total do Participante: 6.834,00

Participante: PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE

11 CONES PEQUENOS (23-24cm) - CONES PEQUENOS: Confeccionados
em polipropileno, material leve, resistente e flexível, de no mínimo
23-24cm de altura, com base quadrada de no mínimo 13x13cm a
15x15cm, apresentação em no mínimo duas cores vibrantes.
Utilizado para atividades práticas e treinamentos. Referência:
Penalty, Katatop, Yangfit, PistaeCampo.

50,000 UN 4,68 234,00

13 KIT CONES TIPO PRATO (CHAPÉU CHINÊS): Kit com 10 unidades. -
KIT CONES TIPO PRATO (CHAPÉU CHINÊS): Kit com 10 unidades.
Confeccionado em material plástico, leve resistente e flexível, com
no mínimo 19-20 cm de largura e 4 - 5cm de altura, cores vibrantes,
furação no topo, deve acompanhar suporte para armazenamento e
transporte. Unidade: Kit com 10 cones. Referência: Penalty, Cronos,
Half, JpgFit.

5,000 UN 18,20 91,00

Total do Participante: 325,00

Total Geral: 25.718,00

Manutenção do Lazer e Desporto Comunitário 05.003.27.812.0025.2022.3.3.90.00.00 R$ 50.458,25

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

22/03/2023Vargem Bonita,

Rosamarcia Hetkowski Roman

PREFEITA


